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第２ 全般の概要 ＜地方公営企業法非適用企業＞  １ 地方公営企業事業数   平成２５年度末の地方公営企業法の非適用事業は９６事業で，簡易水道事業の１事業の減，特定環境保全公共下水道事業の１事業の増により，平成２４年度末からの増減はない。     第１表 地方公営企業企業（法非適用）事業数の状況 業   種 企   業   数 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 簡易水道事業 １０ １０ ９ 交通事業 ２ ２ ２ 電気事業 １ １ １ 公共下水道事業 １５ １４ １４ 特定環境保全公共下水道事業 １１ １１ １２ 農業集落排水施設 １５ １５ １５ 漁業集落排水施設 ６ ６ ６ 特定地域生活排水処理施設 ５ ５ ５ 個別排水処理施設 １ １ １ 港湾整備事業 １ １ １ 市場事業 ２ ２ ２ と畜場事業 ２ ２ ２ 観光施設事業 ７ ７ ７ 宅地造成事業 １２ １２ １２ 有料道路事業 ０ ０ ０ 駐車場整備事業 ５ ５ ５ 介護サービス事業 ２ ２ ２ 計 ９７ ９６ ９６ ※ 有料道路事業，駐車場事業，介護サービス事業は，公営企業会計に属さないものであるが， ここでは決算統計にあわせ，公営企業に含んでいる。以下の資料等においても同じ。  第１図 地方公営企業事業数



 - 2 - 

    第２表 業種別内訳   業   種 事業数 団  体  数 簡易水道事業 ９ 三原市，三次市，庄原市，廿日市市,安芸高田市，安芸太田町，北広島町，大崎上島町，神石高原町 交通事業（船舶運航） ２ 尾道市，大崎上島町 電気事業 １ 北広島町 
下 水 道 事  業 

公共 １４ 竹原市，三原市，尾道市，府中市，三次市，庄原市， 東広島市，廿日市市，安芸高田市，府中町，海田町，熊野町，坂町，北広島町 特定環境保全 １２ 竹原市，三原市，尾道市，府中市，三次市，庄原市，東広島市，廿日市市，安芸高田市，安芸太田町，北広島町，大崎上島町 農業集落排水 １５ 呉市，三原市，尾道市，福山市，三次市，庄原市，大竹市，東広島市，廿日市市，安芸高田市，安芸太田町，北広島町，大崎上島町，世羅町，神石高原町 漁業集落排水 ６ 呉市，三原市，尾道市，福山市，大竹市，大崎上島町 特定地域生活 排水処理 ５ 三原市，三次市，庄原市，東広島市，安芸高田市 個別排水処理 １ 安芸太田町 港湾整備事業（施設利用） １ 呉市 市場事業 ２ 広島市，呉市 と畜場事業 ２ 広島市，福山市 観光施設 事  業 休養宿泊 ３ 広島市，呉市，江田島市 索道 １ 尾道市 その他 ３ 広島市，福山市，廿日市市 宅地造成 事  業 臨海土地 ３ 広島市，呉市，江田島市 その他 ９ 広島市，呉市，三原市，福山市，庄原市，大竹市，東広島市，廿日市市，神石高原町 駐車場事業 ５ 広島市，呉市，三原市，尾道市，福山市 介護サービス事業 ２ 呉市，三次市 計 ９６   
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２  経営状況の推移 （１）平成２５年度の実質収支は５億 47 百万円であり，黒字となった。 （２）実質収支が赤字となった事業数は１事業であり，前年度から１事業減少した。     第２図 事業数及び実質収支の推移                    
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（単位：百万円，％）平成25年度 平成24年度 差　引 対前年増減率① ② ①－② (①/②-1)×100Ａ 36,675 27,590 9,085 32.925,790 16,820 8,970 53.3うち料金収入 23,483 14,616 8,867 60.710,885 10,770 115 1.1うち他会計繰入金 10,339 9,951 388 3.9Ｂ 17,412 17,388 24 0.112,182 11,907 275 2.35,230 5,481 △ 251 △ 4.619,263 10,202 9,061 88.8Ｃ 22,094 26,661 △ 4,567 △ 17.19,766 10,934 △ 1,168 △ 10.75,972 7,002 △ 1,030 △ 14.7Ｄ 33,865 36,968 △ 3,103 △ 8.4うち建設改良費 16,164 14,453 1,711 11.8うち地方債償還金 15,967 19,812 △ 3,845 △ 19.4△ 11,771 △ 10,307 △ 1,464 △ 14.2547 314 233 74.21,046 971 75 7.7499 657 △ 158 △ 24.096 96 0 0.01 2 △ 1 -
収支差引（Ｃ－Ｄ）

　　　　　　　年　度　　項　目収益的収支
総収益うち営業収益うち営業外収益総費用うち営業費用うち営業外費用収支差引（Ａ－Ｂ）

実質収支黒字額赤字額総事業数うち赤字事業数

資本的収支
資本的収入うち地方債うち他会計繰入金資本的支出

３ 収支の状況（全体） （１）収益的収支の総収益は 366 億 75 百万円で，前年度に比べ 90億 85 百万円（32.9％）増加し   ており，うち料金収入は 234 億 83 百万円で，前年度に比べ 88 億 67 百万円（60.7％）増加した。    また，総費用は 174 億 12 百万円で，前年度に比べ 24 百万円（0.1％）増加した。 （２）資本的収支の収入は 220 億 94 百万円で，前年度に比べ 45 億 67 百万（△17.1％）減少してお り，うち地方債は 97 億 66 百万円で，前年度に比べ 11億 68 百万円（△10.7％）減少した。    また，支出は 338 億 65 百万円で，前年度に比べ 31 億３百万円（△8.4％）減少しており， うち地方債償還金は 159 億 67 百万円で，前年度に比べ 38 億 45 百万円（△19.4％）減少した。 （３）実質収支は，５億 47 百万円の黒字であり，前年度に比べ２億 33 百万円（74.2％）増加した。    黒字となった事業における黒字額は，10 億 46 百万円で，前年度に比べ 75 百万円   （7.7％）増加した。    赤字となった事業における赤字額は，４億99百万円で，前年度に比べ１億58百万円（△24.0％）減少した。     第３表 決算の状況（全体）                                 （注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。
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（単位：百万円）全事業 簡水 交通 電気 下水 港湾 市場 と畜 観光 宅造 駐車場 介護Ａ 36,675 2,006 113 46 17,061 392 1,918 867 1,310 11,639 1,301 22うち営業収益 25,790 1,467 9 46 9,404 386 1,503 133 481 11,261 1,101 0うち料金収入 23,483 1,447 9 46 8,100 384 1,196 120 335 11,258 588 0うち営業外収益 10,885 539 104 0 7,657 6 415 734 829 379 200 2210,339 516 26 0 7,549 0 306 734 818 298 82 10Ｂ 17,412 1,675 113 18 10,912 129 1,499 867 1,299 432 456 1212,182 1,286 113 12 6,872 101 1,324 815 1,233 60 368 05,230 389 0 7 4,040 28 175 52 66 372 89 1219,263 331 0 28 6,149 263 419 0 11 11,207 845 10Ｃ 22,094 3,766 0 8 14,821 415 441 272 1,195 1,149 0 289,766 1,490 0 0 6,284 415 156 0 983 438 0 05,972 1,245 0 8 3,355 0 285 272 70 709 0 28Ｄ 33,865 4,087 0 24 21,360 678 845 273 1,254 4,569 744 3216,164 3,030 0 0 10,865 135 261 0 1,165 684 24 015,967 1,048 0 24 10,475 543 584 273 83 2,258 648 32△ 11,771 △ 321 0 △ 16 △ 6,539 △ 263 △ 404 △ 1 △ 59 △ 3,420 △ 744 △ 4547 60 2 13 107 1 0 0 167 △ 117 313 01,046 60 2 13 107 1 0 0 167 382 313 0499 0 0 0 0 0 0 0 0 499 0 096 9 2 1 53 1 2 2 7 12 5 21 - - - - - - - - 1 - -

収支差引（Ａ－Ｂ）
うち建設改良費うち地方債償還金収支差引（Ｃ－Ｄ）

　　　　　　事　業　項　目収益的収支
総収益 うち他会計繰入金総費用うち営業費用うち営業外費用

実質収支黒字額赤字額総事業数うち赤字事業数
資本的収支
資本的収入うち地方債うち他会計繰入金資本的支出

４ 収支の状況（業種別） （１）実質収支が黒字となった事業数は，下水道事業５３，簡易水道事業９，宅地造成事業１１，観光施設事業７，その他１５の計９５事業となり，黒字額は 10 億 46 百万円で，前年度に比べ 75百万円（7.7％）増加した。    黒字事業の黒字額は，宅地造成事業が３億 82 百万円で全体の 36.5％，次いで駐車場事業が３億 13百万円で 29.9％を占め，観光施設事業が１億 67百万円で 16.0％と続いている。 （２）実質収支が赤字となった事業数は，宅地造成事業１事業であり，赤字額は４億 99 百万円で，前年度に比べ１億 58 百万円（△24.0％）減少した。    第４表 決算の状況（業種別）                           （注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 



 - 6 - 

（単位：百万円，％）収益的 資本的 収益的 資本的収入へ 収入へ 計 収入へ 収入へ 計の繰入 の繰入 (A+B) の繰入 の繰入 (D+E)金　Ａ 金　Ｂ Ｃ 金　Ｄ 金　Ｅ Ｆ簡　水 516 1,245 1,761 565 1,277 1,842 △ 4.4 10.8 10.9交　通 26 0 26 21 0 21 23.8 0.2 0.1電　気 0 8 8 0 9 9 △ 11.1 0.1 0.1下　水 7,549 3,355 10,904 7,461 3,791 11,252 △ 3.1 66.9 66.4港　湾 0 0 0 0 0 0 － 0 0市　場 306 285 591 0 438 438 34.9 3.6 2.6と　畜 734 272 1,006 670 263 933 7.8 6.2 5.5観　光 818 70 888 844 62 906 △ 2.0 5.4 5.3宅　造 298 709 1,007 339 1140 1,479 △ 31.9 6.2 8.7駐車場 82 0 82 43 0 43 90.7 0.4 0.2介　護 10 28 38 9 22 31 22.6 0.2 0.2計 10,339 5,972 16,311 9,951 7,002 16,953 △ 3.8 100.0 100.0

　　項目 業種 平成２５年度 平成２４年度 対前年増減率(C/F-1)×100 Ｃ及びＦの構　成　比25年度 24年度

５ 他会計繰入金 （１）一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の額は，収益的収入に 103 億 39   百万円，資本的収入に 59億 72 百万円で合計 163 億 11 百万円となり，前年度に比べ，あわせ   て６億 42百万円（△3.8％）減少した。 （２）業種別にみると，下水道事業が 109 億４百万円で全体の他会計繰入金の 66.9％，簡易水道事業が 17 億 61 百万円で 10.8％，宅地造成事業が 10億７百万円，と畜場事業が 10億６百万円でそれぞれ 6.2％，観光施設事業が８億 88 百万円で 5.4％を占めている。    他会計繰入金を前年度と比較してみると, 宅地造成事業が４億 72百万円（△31.9），下水道事業が３億 48百万円(△3.1%)減少する一方，市場事業が１億 53百万円（34.9％）増加している。     第５表 法非適用企業の他会計からの繰入金                           （注１）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。  （注２）下水道事業の収益的収入の繰入金には，雨水処理負担金を含んでいる。 



附表１　業種別収支の状況年業　　　　種 黒 赤 黒　字　額 赤　字　額 差　　　引 赤字比率 収　益　的計 （千円） （千円） Ａ  －  Ｂ 収支比率度 字 字 　　 　　　Ａ（千円）　　 　　　Ｂ 　　　　　 Ｃ  　　(％)  　　(％)Ｈ24 10 10 45,129 45,129 0 71.7簡 易 水 道 事 業 Ｈ25 9 9 60,250 60,250 0 73.6差 △ 1 △ 1 15,121 15,121 1.9Ｈ24 2 2 2,135 2,135 0 100.0交 通 事 業 Ｈ25 2 2 2,403 2,403 0 100.2差 268 268 0.2Ｈ24 1 1 3,704 3,704 0 80.3電 気 事 業 Ｈ25 1 1 12,515 12,515 0 109.9差 8,811 8,811 29.6Ｈ24 14 14 62,360 62,360 0 77.9公共下水道事業 Ｈ25 14 14 53,828 53,828 0 79.5差 △ 8,532 △ 8,532 1.6特 定 環 境 Ｈ24 11 11 23,583 23,583 0 80.2保 全 公 共 Ｈ25 12 12 18,271 18,271 0 78.9下 水 道 事 業 差 1 1 △ 5,312 △ 5,312 △ 1.3Ｈ24 15 15 23,649 23,649 0 80.6Ｈ25 15 15 29,748 29,748 0 79.7差 6,099 6,099 △ 0.9Ｈ24 6 6 4,114 4,114 0 99.5Ｈ25 6 6 5,240 5,240 0 86.6差 1,126 1,126 △ 12.9Ｈ24 5 5 455 455 0 92.4Ｈ25 5 5 276 276 0 91.2差 △ 179 △ 179 △ 1.2Ｈ24 1 1 0 52.2Ｈ25 1 1 0 64.1差 11.9Ｈ24 1 1 1,712 1,712 0 59.9港 湾 整 備 事 業 Ｈ25 1 1 1,393 1,393 0 58.3差 △ 319 △ 319 △ 1.6Ｈ24 2 2 0 77.2市 場 事 業 Ｈ25 2 2 0 92.1差 14.9Ｈ24 2 2 464 464 0 74.4と 畜 事 業 Ｈ25 2 2 467 467 0 76.1差 3 3 1.7Ｈ24 7 7 215,515 215,515 0 113.8観 光 施 設 事 業 Ｈ25 7 7 166,764 166,764 0 94.8差 △ 48,751 △ 48,751 △ 19.0Ｈ24 10 2 12 375,620 657,279 △ 281,659 27.4 44.8宅 地 造 成 事 業 Ｈ25 11 1 12 381,867 498,595 △ 116,728 4.4 432.7差 1 △ 1 6,247 △ 158,684 164,931 △ 23.0 387.9Ｈ24 5 5 212,168 212,168 0 112.5駐車場整備事業 Ｈ25 5 5 312,926 312,926 0 117.9差 100,758 100,758 5.4Ｈ24 2 2 0 48.3介護サービス事業 Ｈ25 2 2 0 50.8差 2.5Ｈ24 94 2 96 970,608 657,279 313,329合 計 Ｈ25 95 1 96 1,045,948 498,595 547,353差 1 △ 1 75,340 △ 158,684 234,024

個 別 排 水 処 理事 業

企　　業　　数 実　　　質　　　収　　　支 収　支　比　率

農 業 集 落 排 水事 業漁 業 集 落 排 水事 業特 定 地 域 生 活排 水 処 理 事 業



附表２　平成２５年度地方公営企業（法非適用企業）決算概況

　　　　　（単位：千円）

年 企 収支再差引 積　立　金 前年度繰上充用金 収益的支出に 形式収支 翌年度に繰 実質収支

業　　　種 業 収　　入 支　　出 差　　引 収　　入 支　　出 差　　引 Ｃ ＋ Ｆ (△)又は繰越金・ に充てた地方債 Ｇ－Ｈ＋Ｉ+Ｊ 越すべき財 Ｋ － Ｌ

度 数 　　　　Ａ 　　　　Ｂ 　 Ａ－Ｂ Ｃ 　　　　Ｄ 　　　　Ｅ 　 Ｄ－Ｅ Ｆ 　　　　Ｇ Ｈ 資本費平準化債 Ｉ Ｊ Ｋ 源　　　Ｌ Ｍ

0

簡 易 水 道 Ｈ24 10 2,127,248 1,805,584 321,664 2,804,371 3,114,189 △ 309,818 11,846 999 46,952 0 57,799 12,670 45,129

事 業 0

Ｈ25 9 2,005,539 1,675,140 330,399 3,765,641 4,086,865 △ 321,224 9,175 2,684 57,799 0 64,290 4,040 60,250

0

交 通 事 業
Ｈ24 2 109,058 109,078 △ 20 0 0 0 △ 20 0 2,155 0 2,135 0 2,135

0

Ｈ25 2 113,424 113,156 268 0 0 0 268 0 2,135 0 2,403 0 2,403

0

電 気 事 業
Ｈ24 1 36,021 21,087 14,934 8,529 23,770 △ 15,241 △ 307 912 4,923 0 3,704 0 3,704

0

Ｈ25 1 46,168 18,174 27,994 7,547 23,849 △ 16,302 11,692 2,882 3,705 0 12,515 0 12,515

0

公 共 下 水 道 Ｈ24 14 12,324,248 7,490,969 4,833,279 11,619,642 16,953,999 △ 5,334,357 △ 501,078 281 192,520 457,061 148,222 85,862 62,360

事 業 0

Ｈ25 14 12,526,898 7,471,879 5,055,019 12,090,076 17,575,138 △ 5,485,062 △ 430,043 166 144,368 407,723 121,882 68,054 53,828

0

Ｈ24 11 1,708,210 1,268,779 439,431 1,272,125 1,707,339 △ 435,214 4,217 12,701 36,674 10,300 38,490 14,907 23,583

0

Ｈ25 12 1,777,279 1,311,711 465,568 957,976 1,449,623 △ 491,647 △ 26,079 2,593 41,685 9,100 22,113 3,842 18,271

0

農 業 集 落 Ｈ24 15 2,125,081 1,549,991 575,090 1,010,707 1,553,910 △ 543,203 31,887 13,434 30,769 0 49,222 25,573 23,649

排 水 事 業 0

Ｈ25 15 2,128,616 1,551,814 576,802 575,742 1,154,739 △ 578,997 △ 2,195 1,712 48,655 0 44,748 15,000 29,748

0

漁 業 集 落 Ｈ24 6 237,936 161,031 76,905 1,188,488 1,186,771 1,717 78,622 81,219 8,923 0 6,326 2,212 4,114

排 水 事 業 0

Ｈ25 6 231,824 177,038 54,786 934,925 921,627 13,298 68,084 63,383 6,198 0 10,899 5,659 5,240

0

特 定 地 域 生 活 Ｈ24 5 366,105 366,522 △ 417 294,841 293,983 858 441 221 235 0 455 0 455

排 水 処 理 事 業 0

Ｈ25 5 388,763 392,107 △ 3,344 257,920 254,537 3,383 39 219 456 0 276 0 276

0

個 別 排 水 Ｈ24 1 6,584 6,584 0 6,029 6,029 0 0 0 0 0 0 0 0

処 理 事 業 0

Ｈ25 1 7,573 7,573 0 4,237 4,237 0 0 0 0 0 0 0 0

0

港 湾 整 備 Ｈ24 1 384,715 129,117 255,598 347,700 603,316 △ 255,616 △ 18 0 1,730 0 1,712 0 1,712

事 業 0

Ｈ25 1 391,795 128,752 263,043 415,000 678,362 △ 263,362 △ 319 0 1,712 0 1,393 0 1,393

0

市 場 事 業
Ｈ24 2 1,693,077 1,566,169 126,908 1,021,909 1,148,817 △ 126,908 0 0 0 0 0 0 0

0

Ｈ25 2 1,917,631 1,498,639 418,992 441,497 844,778 △ 403,281 15,711 0 0 0 15,711 15,711 0

0

と 畜 事 業
Ｈ24 2 958,766 958,302 464 353,923 355,380 △ 1,457 △ 993 0 1,457 0 464 0 464

0

Ｈ25 2 867,209 866,742 467 272,093 272,557 △ 464 3 0 464 0 467 0 467

0

観 光 施 設
Ｈ24 7 1,316,713 1,017,096 299,617 62,290 172,689 △ 110,399 189,218 0 26,297 0 215,515 0 215,515

事 業 0

Ｈ25 7 1,309,624 1,298,757 10,867 1,194,678 1,254,298 △ 59,620 △ 48,753 0 0 0 166,764 0 166,764

△ 503,696

宅 地 造 成 Ｈ24 12 2,836,148 426,109 2,410,039 6,647,797 9,013,891 △ 2,366,094 43,945 20,449 198,641 0 △ 281,559 100 △ 281,659

事 業 0

Ｈ25 12 11,639,278 431,987 11,207,291 1,149,271 4,568,787 △ 3,419,516 7,787,775 7,512,282 0 0 32,366 149,094 △ 116,728

0

駐 車 場 Ｈ24 5 1,339,312 499,002 840,310 0 802,604 △ 802,604 37,706 0 174,462 0 212,168 0 212,168

事 業 0

Ｈ25 5 1,300,853 456,273 844,580 0 743,822 △ 743,822 100,758 0 0 0 312,926 0 312,926

0

介 護 サ ー ビ ス Ｈ24 2 20,871 12,241 8,630 22,353 30,983 △ 8,630 0 0 0 0 0 0 0

事 業 0

Ｈ25 2 22,270 12,238 10,032 27,874 31,566 △ 3,692 6,340 0 0 0 6,340 6,340 0

△ 503,696

合 計
Ｈ24 96 27,590,093 17,387,661 10,202,432 26,660,704 36,967,670 △ 10,306,966 △ 104,534 130,216 725,738 467,361 454,653 141,324 313,329

0

Ｈ25 96 36,674,744 17,411,980 19,262,764 22,094,477 33,864,785 △ 11,770,308 7,492,456 7,585,921 307,177 416,823 815,093 267,740 547,353

収　 益　 的　 収　 支 資　　本　 的　 収　 支

特 定 環 境 保 全

公 共 下 水 道

事 業






